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Klimaendringar kan gjeva
veksevilkår til nye fruktslag
Grunnadenkorteogkjølegevekstsesongeni Noreg, erhandelsdyr-
kingainnanfrukt avgrensatileple, pære, plommeogsøtkirsebær.
For søtkirsebær kanmelangt påvegdyrkadei samesortanesom
restenavverda. Menforsærlegepleogpærekanmeberredyrka
det somvert kallasommarfrukt, oghar tidlegmodningi landsom
liggsør forossi Europa.
Tekst: Mekjell Meland, NIBIO Ullensvang

Klimaendringar med auka temperatur og lengre
vekstsesong har også positive sider. Meir krav-
fulle vekstrar kan dyrkast og biodiversiteten
aukar. For tida vert druer (bord ogvin), fersken,
nektariner og aprikoser stort sett berre dyrka i nikkeneromtala.
småhagar. Men det erunnatak der aprikoser vert
dyrkakommersielt oglikeinsvindruer.

Modernedyrkingsteknikkar i dagtek i bruk plast-
tunnelar der gjødsling ogvatning vert styrt med
presisjon. På denne måten kan ein forlengja
vekstsesongen og unngå skade av ekstremver
som t.d. mykje nedbør eller kjøleg ver under
blomstringa. Ved NIBIOUllensvanghar det tidle-
garevoregjort forsøkmedutprøvingavbådeulike
aprikos-, fersken- og nektarinsortar på friland.
Det er nærmare 20 års forsøkserfaring med å
dyrka søtkirsebær i tunnel ved NIBIOUllensvang
som no er vorte den rådande dyrkingsforma i
Noregogmangeandreland.

Study of plum cultivars in Norway
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Føremålet med dette prosjektet var å greia ut
dyrkingsopplegg for druer (bord ogvin), fersken,
nektariner ogaprikoser under norske dyrkings-
vilkår. Ulike sortar er vurderte og dyrkingstek-
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Samandrag
Klimaendringar gjer at nye vekstslag som vert
dyrka lenger sør i Europa, ogkrev høgare vekst-
temperatur, kan verta introduserte og dyrka
kommersielt i dei klimatisk beste fruktdvrkings-
områda i Noreg. Dette vil auka biodiversiteten i
hagebruksproduksjonen og gjeva fleire vekst·
slag å velja i for fruktdyrkarane. Fram til no er
det avgrensa røynsle med å dyrka meir varme-
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krevjandefruktarier i Noreg. Føremålet meddette
prosjektet var å sjå på vilkåra for å introdusera
dei nye fruktariene druer (bord/vin), fersken,
aprikos og nektariner. Prosjektarbeidet er tufta
på litteraturanalysar, spørjeundersøking hjå
dyrkarar ogforskarar og informasjon frå vitjingar
til dyrkarar ogforskingsinstitutt i Noreg, Sverige,
Latvia ogLitauen. Pågrunnlagavdesse kjeldene
kan ein slå fast at vindruer og aprikoser kan
dyrkast i området med det beste lokalklimaet i
Noreg. Men borddruer, fersken ognektariner er
meir kravfulle å dyrka. Aktuelle sortar av desse
artenesomegnarsegtil kommersiell dyrkingeller
utvidaprøvingi sortsforsøkervurderte.

Rettleiingsprøvinga i frukt
- ein nyrapport omplommesortar
NIBIOUllensvangharansvaret fordenoffentlegerettleiingsprøvinga
i frukt i NoregmedårlegfinansieringfråLandbruks- ogmatdepar-
tementet. Målsettingaerå fådokumentert kvasortarsomhardei
bestedyrkingseigenskapanefornorsketilhøve. For tidaharNIBIO
Ullensvangsortsprøvingsfelt innaneple, pære, plommeogsøtkirsebær.
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